JSCI 認知症緩和ケア研修センター

                              社会福祉法人 大 滝 福 祉 会

     理事長 大  久  保  幸  積

お問合せ先：   認知症緩和ケア研修センター
      社会福祉法人大滝福祉会・社会福祉法人幸清会 洞爺の杜
      〒049-5332 北海道虻田郡豊浦町字大岸 151-18 グループホーム幸豊ハイツ・ほのぼの内（担当：吉田）

      TEL:0142-84-1611  FAX:0142-84-1139  http://www.koseikai-wel.or.jp

スウェーデン王立財団法人「シルヴィアホーム」

『認知症緩和ケア教育プログラム』のご案内
謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度社会福祉法人大滝福祉会（JSCI 認知症緩和ケア教育研修センター）におきまして、スウェーデン王

立財団法人「シルヴィアホーム」による「タクティールケアⅠコース」の講座を下記の要領で開催いたします。

 スウェーデンでは、認知症の高齢者やがん患者などの末期症状において行われていた緩和ケア概念を広げ、人

格を尊重するスウェーデンの福祉理念が反映されています。また、スウェーデン王立財団法人「シルヴィアホー

ム」における「認知症緩和ケア」と、緩和ケアにおける独自の「タクティールケア」に関しても、大きな反響を

呼んでおります。

 今回は、医療や介護ケアに関わる皆様に、「タクティールケア」の技術修得を行えるセミナーを開催

いたしますので、この機会に受講いただきますようご案内申し上げます。         敬具

開 催 要 領
コース   第 7 回 タクティールケアⅠコース『タクティールケアの理論と実践』

● 受講料：63,000 円（税込み・2 日間）
● 時 間：9 時 30 分～17 時 00 分 （受付：9 時）
● 定 員：20 名
● 日 程：平成 21 年 3 月 5 日（木）～6 日（金）

会 場 ５条ケアスクール
  旭川市５条通９丁目（ロイヤルビル 2F） TEL 0166-24-0720

申込み 別紙の講座申込書を FAX でご送信下さい
  ※定員に達し次第締め切りますので、お早めにお申込み下さい

 主 催  株式会社日本スウェーデン福祉研究所（http://jsci.jp）
 共 催 社会福祉法人 大滝福祉会 (http://www.koseikai-wel.or.jp)

プログラム概要・カリキュラム
□ タクティールケアⅠコース『タクティールケアの理論と実践』

タクティールケアとは、認知症緩和ケアにおける補完的手法であり、スウェーデン独特の手法で、

触れるということに重点を置いたケアの一つです。タクティールケアにより、触れることで肌と肌と

のコミュニケーションのポジティブな面が現れます。

 第 1 日目「タクティールケアの理論と実践」 午前：「タクティールケア理論」
                      午後：「背中のタクティールケア」
                         「手のタクティールケア」
 第 2 日目「タクティールケアの実践」    午前：「足のタクティールケア」
                      午後：「三種のタクティールケアの復習」
                         「質疑応答・ディスカッション」

※「タクティール」は日本スウェーデン福祉研究所の登録商標です